91MS0056-01-2021-002246-09
Дело № 5-56-515/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское				14 декабря 2021 года

Суд в составе и.о. мирового судьи судебного участка № 56, мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации, в отношении
Мутовина Д.А., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:

Мутовин Д.А., находящийся под административным надзором и будучи привлеченным в течение года к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, 03 декабря 2021 года в 22 часа 25 минут отсутствовал по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, чем повторно в течение года нарушил административное ограничение – запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, установленное решением Красногвардейского районного суда Республики Крым от 19 марта 2018 года на основании Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ.
В судебном заседании Мутовин Д.А. вину признал и пояснил, что он действительно отсутствовал по месту своего жительства в указанное время, так как его девушка попросила провести ее домой.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Мутовина Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации.
Так, в протоколе об административном правонарушении серии 82 01 № 032403 от 23 августа 2021 года указаны обстоятельства совершения правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись Мутовина Д.А. о согласии с протоколом. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Согласно решению Красногвардейского районного суда Республики Крым от 19 марта 2018 года по делу № 2а-504/2018 по административному иску ОМВД России по Красногвардейскому району в отношении Мутовина Д.А. установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, а также установлены ограничения, в том числе и запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (л.д. 7 – 8).
В соответствии с актом посещения поднадзорного лица по месту жительства и рапортами сотрудников полиции Мутовин Д.А. 03 декабря 2021 года в 22 часа 25 минут отсутствовал по месту жительства (л.д. 2 – 4).
Из объяснений свидетеля Мутовиной Н.В. усматривается, что ее сын Мутовин Д.А., несмотря на установленный в отношение него запрет пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства в момент проверки сотрудниками полиции 03 декабря 2021 года в 22 часа 25 минут (л.д. 5).
Постановлениями мирового судьи судебного участка № 56 от 26 мая 2021 года, 05 июня 2021 года, 27 июня 2021 года Мутовин Д.А. привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации (л.д. 10 – 12). Данный факт, свидетельствующий о многократном нарушении Мутовиным Д.А. ограничений, установленных решением Красногвардейского районного суда Республики Крым от 19 марта 2018 года, является доказательством очередного нарушения с его стороны.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Мутовина Д.А. и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации, как повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, личность правонарушителя, который в течение года многократно привлекался к административной ответственности. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Отрицательные данные, характеризующие личность Мутовина Д.А., многократное привлечение в течение года к административной ответственности за совершение различных правонарушений, не исполнение наказаний в виде обязательных работ, суд признает исключительными обстоятельствами, в связи с чем полагает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста на срок, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации, что обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Мутовина Д.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного ареста на 10 (десять) суток.
Срок отбывания наказания Мутовину Д.А. исчислять с 14 декабря 2021 года с момента задержания.
Согласно ч. 1 ст. 32.8 КоАП Российской Федерации постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья							Е.А. Бардукова